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1. Úvod

Obezita je dnes často nazývána „epidemií 21. století“ a stává se velmi

závažným zdravotním problémem v průmyslově vyspělých zemích, kde výskyt

obezity neustále stoupá. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) se od

80. let výskyt obezity zvýšil až dvojnásobně a týká se nejen dospělých jedinců,

ale také dětí (World health organization, 2013). Prevalence obezity tedy

neustále stoupá a pozornost je věnována zejména zdravotním komplikacím

spojených s obezitou. Obezita s sebou přináší ale také různé společenské a

sociální faktory, na které ve společnosti není kladen takový důraz.

Na základě výše zmíněných důvodů se má přehledová stať bude

věnovat stále se zvyšujícímu a velmi aktuálnímu společenskému problému

obezity. Práce je zaměřená zejména na sociální důsledky, které obezita

přináší do života jedinců. V první části práce se seznámíme s tím co to obezita

vlastně je, krátce si povíme něco o historii obezity a dále si ukážeme

prevalenci obezity ve světě i v České republice a jaké existují sociální rozdíly

v obezitě. V druhé části práce mne zajímá, jak obezita prostupuje vzděláním,

uplatněním na trhu práce, sociálními kontakty, rodinným či partnerským

životem jedinců, trávením volného času a životním stylem jedinců. Budu se

tedy snažit vysvětlit mechanismy, které ovlivňují sociální život obézního

jedince, zda jsou ve společnosti stigmatizováni či diskriminování a pokud ano,

tak jakým způsobem. A samozřejmě se zde také nevyhneme ani tomu, jaký

má obezita vliv na zdraví jedinců.
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Tato práce je teoretického rázu. Provedla jsem rešerši množství

výzkumných článků, studií či publikací zejména zahraničních, ale i českých

autorů, kteří se zabývají tématem obezity ze sociálního hlediska.

Obecně můžeme říci, že tato práce má za cíl zmapovat sociální

důsledky spojené s obezitou. Čtenář se tedy může podrobně seznámit s tím,

co to pro člověka znamená být obézní a jaké negativní zdravotní a sociální

důsledky s sebou obezita přináší.
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2. Teoretická východiska

V této části své práce vysvětlím co to vlastně obezita je a podle čeho ji

definujeme. V další části se budu zabývat tím, jaká je prevalence obezity

v České republice i ve světě a vysvětlím příčiny, proč výskyt obezity ve

společnosti stále roste.

2.1 Definice obezity:

Nadváha a obezita je definována nadměrným zmnožením tuku

v organismu. Ukládání tuku je způsobeno tím, že v lidském těle dochází

k nerovnováze mezi přijatým množstvím energie z potravy a energie vydané

fyzickou aktivitou. Tato nespotřebovaná energie se ukládá do tukových zásob

daného jedince. Obezita je považována za chronické onemocnění, které je

způsobeno nesprávným životním stylem ale také genetickými faktory, které

ovlivňují například spalování tuků. Nejčastěji se posuzuje dle BMI - body mass

index. BMI je nejrozšířenějším hodnocením nadváhy po celém světě a značí

podíl hmotnosti (v kilogramech) k druhé mocnině výšky (v metrech) dané

osoby. Ovšem měření obezity podle body mass indexu má také své omezení,

a to zejména u jedinců, kteří disponují větší svalovou hmotou. Dle indexu trpí

jedinec nadváhou, pokud jeho BMI přesahuje 25. Pokud jedincovo BMI

přesahuje 30, jedná o obezitu prvního stupně, BMI přesahující 35 je obezita

druhého stupně, kde už hrozí velké riziko zdravotních komplikací. Obezita

třetího stupně (morbidní obezita) je spojena s vysokými zdravotním riziky a

BMI zde přesahuje 40 (World health organization, 2013; Centrum ISCARE, cit.

20.1.2014).
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2.2 Historie obezity

Obezita byla v historii rozšířena zejména u lidí patřících

k privilegovaným skupinám, kde byla považována za symbol hojnosti a zdraví.

Rozšířena byla zejména ve starém Řecku nebo u vyšších tříd v Anglii během

18. století. V 19. století se obezita objevovala i u obyvatel Severní Ameriky a

ve 20. století se začala velmi rozšiřovat zejména ve Spojených státech

Amerických. V posledních desetiletích se ve světě radikálně změnil styl života,

zejména díky ekonomickému, sociálnímu či technologickému rozvoji, což

přispělo k tomu, že výskyt obezity ve světě stoupá i u lidí s nízkými příjmy,

zejména díky špatným stravovacím návykům či malé pohybové aktivitě

(Ulijaszek, Lofing, 2006: 338-339). V 19. století se stala kulturním ideálem

štíhlost, která byla spojena s výkonností, rychlostí i produktivitou, ovšem

s rozvojem ekonomického blahobytu se u všech vrstev obyvatel jedlo stále

více. Ve 20. století došlo k tomu, že lidé začali konzumovat obrovské množství

masa (zejména u nižších vrstev). Ve 2. polovině 20. století se maso ve velké

míře objevovalo zejména u chudších domácností, zatímco vyšší třídy se

snažily jíst málo a především zeleninu. V současné společnosti už lidé nemají

strach z nedostatku jídla, ale naopak přichází strach z nadbytku jídla a tím

spojeného přejídání, které vede k obezitě (Kubátová, 2010: 214-215). Podle

dostupných dat tvrdí Ulijaszek a Lofing (2006), že v současné době trpí

obezitou přibližně 300 milionů dospělých jedinců. A více než 700 milionů lidí

trpí nadváhou. Stále také narůstá počet dětí, které trpí nadváhou a obezitou.

K rozšiřování obezity také přispěla globalizace, urbanizace a změna ve

stravovacích návycích a úbytek fyzické aktivity. Lidé stále více konzumují

kalorické a tučné potraviny, které jsou dostupné velké většině obyvatel a jsou

velmi často levnější než potraviny zdravé. Pohybová aktivita u lidí stále klesá a

energetická hodnota potravin je velmi vysoká, proto se výskyt obezity stále šíří

(Ulijaszek, Lofing, 2006: 338-339).
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2.3 Prevalence obezity ve světě a v České republice

Obezita je dnes často nazývána „epidemií 21. století“ a stává se velmi

závažným zdravotním problémem v průmyslově vyspělých zemích, kde výskyt

obezity neustále stoupá. Od 80. let se výskyt obezity zvýšil až dvojnásobně.

Z dat Světové zdravotnické organizace (WHO) vyplývá, že v roce 2008 mělo

přes 1,4 miliardy lidí starších 20 let nadváhu, z čehož více než 200 milionů

mužů a 300 milionů žen bylo obézních. Dětská obezita ve světě také stále

vzrůstá a WHO zjistila, že v roce 2011 trpělo nadváhou více než 40 milionů

dětí mladších 5 let. Tyto děti mají velkou pravděpodobnost, že budou

v dospělosti obézní a budou mít zdravotní komplikace (cukrovka, srdeční

choroby apod.) díky obezitě, což může vést i k předčasnému úmrtí (World

health organization, 2013).

Největší rozšíření obezity v současné době spadá k určitým ostrovům

Tichého oceánu (Nauru, Tonga, Francouzská Polynésie apod.), kde trpí

obezitou 40% dospělých obyvatel. Ve Spojených státech Amerických je to asi

30% populace, zatímco Kanada má poloviční počet obézních obyvatel. V jižní

Africe, Turecku či Egyptě je přibližně 22% dospělé populace. V Latinské

Americké jsou na tom nejhůře státy jako je Mexiko, Uruguay a Peru, kde je

přibližně 15% populace obézní či trpí nadváhou. Co se týče Evropy, zde

největší počet obézních jedinců má Německo a Bulharsko a naopak nejméně

je obezita rozšířena v Norsku a Švýcarsku. Je zajímavé, že ve většině států

trpí obezitou více ženy než muži. Autoři dále píší, že nejrychlejší nárůst

obezity byl zaznamenán u Irska, Ruska, Turecka či Maďarska a naopak

nejnižší nárůst nebo dokonce pokles obezity je například u Francie, Itálie či

Japonska. Autoři dále uvádějí zajímavý fakt, že nejvyšší výskyt obezity je

zejména u bohatých zemí, na venkově či v menšinových populacích.

Například v USA trpí obezitou zejména rodilí Američané, Afroameričané či
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Portorikánci a naopak Euroameričané mají BMI v normě. (Ulijaszek, Lofing,

2006: 338-339).

Ze studie Panagopoulos (2006) vyplývá, že v roce 2002 trpělo 65%

obyvatel Spojených států Amerických starších 20 let nadváhou či obezitou.

Autor tvrdí, že v 60. letech bylo v USA o 20% obyvatel s nadváhou či obezitou

méně. Stále se navyšující počet těchto obyvatel je pro USA velkým problém,


[…]


zapadli do společenské normy ideálu krásy a štíhlosti a cítili se tak více

atraktivní a sebevědomí. Tyto pokusy o redukci váhy mohou být pro obézní

jedince často více stresující než obezita samotná. Držení diety je v USA mezi

obyvateli velmi častý jev, který je rozšířen více u žen než u mužů a také u

obyvatel s vyšším vzděláním. Právě ženy, které se snaží o redukci váhy,

mohou často trpět depresemi a strachem z toho, že se jim nepovede snížit

váhu, tak jak by chtěly. Dieta je tedy sama o sobě stresující. Autorka dále píše,

že pokud obézní jedinec zapojí k držení diety také pohybovou aktivitu, zvýší

tak výdej energie, ale také sníží pocity deprese, protože cvičení jakéhokoli

druhu vyplavuje z těla endorfiny a daný jedinec se tak cítí lépe (Ross, 1994:

64-72).

V této poslední části si ještě ukážeme, jaké sociální důsledky přináší

obezita lidem ve stáří. Předchozí kapitoly se zabývají zejména obézními

jedinci v produktivním věku, proto je podle mne důležité poukázat také na

negativní důsledky obezity jedinců ve stáří. Stáří může být samo o sobě

negativně konotováno, a pokud jedinec ve stáří trpí obezitou, může být

společností diskriminován nejen z důvodu stáří, ale také díky obezitě. Autorka

Himes (2002) se ve své studii zaměřuje na obézní jedince starší 70 let, kde

poukázala na to, jaké limity pro tyto jedince obezita přináší. Autorka píše, že

staří lidé s obezitou mají problémy v aktivním životě, obezita jim nepřináší

pouze zdravotní komplikace jako je například osteoporóza, cukrovka či srdeční

komplikace, ale negativně působí zejména na aktivní pohyb jedinců. Tito lidé

mají snížené možnosti pohybu a fyzické aktivity, zejména díky oslabeným

svalům a křehkým kostem. Obézní lidé ve stáří mají tedy problémy

v každodenním životě – například při chůzi, oblékání, cestování, koupání,
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nebo jen při pouhém zvedání ze židle či z postele nebo záchodu. Tito jedinci

dále uváděli, že jim dělá problém vyjít schody bez zadýchání, proto musí

cestou po schodech často odpočívat. Dalším problémem pro tyto jedince

může být i pouhé nakupování potravin, kdy daný jedinec má problém odnést

plné tašky potravin z obchodu domů. Je tedy zřejmé, že obezita může přinášet

problémy v každodenním životě jedincům od dětství až po stáří (Himes, 2002:

73-77).
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4. Závěr

Tématem mé bakalářské práce bylo to, jaký má obezita vliv na sociální

život jedince. Tato práce je přehledovou statí, provedla jsem tedy rešerši

české i zahraniční literatury a prostudovala a srovnala jsem již zrealizované

výzkumy na toto téma. Cílem práce bylo pokusit se zmapovat sociální

důsledky obezity, která je dnes velmi aktuálním globálním problémem, kterým

je stále se zvyšující výskyt obezity. Práce se tedy zaměřuje zejména na

sociální důsledky plynoucí z obezity a problémy s ní spojené. Čtenář se tedy

v této práci seznámí s tím, jaký je výskyt obezity ve světě i v České republice,

jaké zde existují sociální rozdíly mezi obézními jedinci a zejména se dozví jaké

překážky, omezení či stigmatizaci a diskriminaci s sebou obezita přináší a jak

tedy negativně ovlivňuje jedincův život v různých životních situacích. Hlavní

část práce je tedy zaměřena na to, jak obezita negativně prostupuje

vzděláním, uplatněním na trhu práce, trávením volného času, životním stylem

a sociálními kontakty daného jedince a také jak obezita ovlivňuje zdraví

jedince. V neposlední řadě se čtenář také dozví jaký má obezita jedince vliv na

jeho sebehodnocení a jaký vztah k němu má okolí.

Z obsahu práce je tedy zřejmé, že obezita má negativní vliv na

jedincovo fyzické i psychické zdraví, což prokázaly mnohé studie, zabývající

se tímto tématem. Je ovšem nutné zohlednit také několik podmiňujících

kritérií, jako je například socioekonomický status, geografická poloha jedince,

věk, gender a také rasa či etnická příslušnost.

Obezita je dnes často nazývána „epidemií 21. století“ a její výskyt se

globálně neustále zvyšuje, ovšem pozornost ze strany společnosti je

věnována zejména zdravotnímu hledisku, proto jsem chtěla poukázat také na

sociální důsledky, které s sebou obezita přináší a tím negativně ovlivňuje

nejen jedincovo zdraví, ale i sociální život.
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6. Resumé

My bachelor's thesis focuses on how obesity affects individual`s social life.

This bachelor's thesis is an review study. I have gone through the Czech and

international research on this topic. The main goal of my thesis is to

demonstrate social consequences of obesity, which is current global problem

today.

My thesis is divided into two main chapters - the first one, focuses on the

definition of obesity, on its prevalence in the Czech Republic as well as in the

world, and finally on social disparities in obesity. The second one is dedicated

to obstacles, limitations or stigmatization and discrimination, which obesity

brings with itself, and how it negatively affects life of an obese person. The

main part of this thesis shows that obesity negatively affects education, labor

market opportunities, spending free time, lifestyle, social contacts and

interaction and health situation. Last but not least, the reader gets to know how

obesity affects person`s self-esteem and what is the attitude of the society

towards obese persons.

The main assumption of this thesis is that obesity in society is spreading

not only among adults but even among children in society. Obesity is today

called "the epidemic of 21st century". It is caused mostly by bad diet, bad

eating habits and insufficient physical activity. Obese people tend to have

health problems and they also could be a victim of premature death. They are

often discriminated and stigmatized both in their professional and private life.

Obesity has often been discussed in the society, but mainly because of

health complications. Therefore the topic of my thesis offers a sociological

view on this phenomenon, which should not be ignored.