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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce je přehledovou statí, jejímž cílem je zmapovat sociální důsledky obezity (s. 1). Tento cíl byl v práci naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na dvě části. V první z nich autorka zdůvodňuje svůj zájem o téma obezity jejím celosvětově rostoucím výskytem a poukázáním na sociální dimenzi obezity. Upozorňuje, že vnímání obezity se v průběhu času mění a že její výskyt je sociálně podmíněn.
Druhá část, která je jádrem celé práce, už se podrobně zaměřuje na sociální důsledky obezity. Autorka nejprve představí koncepty stigmatizace a diskriminace a poté se zaměřuje na jednotlivé oblasti života a ukazuje, jak se v nich stigmatizace a diskriminace obézních lidí projevuje. Těmito oblastmi jsou vzdělání, zaměstnání, rodinný život, zdraví a volný čas. Autorka v nich shrnuje poznatky z cca 20 studií.
Autorka odvedla pečlivou práci a detailně popsala, jaká omezení vnáší obezita do života lidí. Omezením práce je, že předkládané studie pocházejí téměř výhradně z amerického prostředí. Rezervy vidím také v nedotažené syntéze poznatků a jejich obecnější diskusi.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce práce odpovídá předepsaným požadavkům. Je smysluplně členěna a napsána plynulým a dobře srozumitelným stylem. Místy se objevují stylistické problémy, ale ty jsou spíše výjimečné. Zacházení s odbornou literaturou je korektní.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Autorka si vybrala aktuální a důležité téma z oblasti sociologie zdraví a nemoci, které pečlivě zpracovala. Ukazuje, že je schopná o něm sociologicky přemýšlet a že si osvojila pravidla akademického psaní a zacházení s odbornou literaturou. Jako vedoucí práce oceňuji také její zodpovědný přístup k psaní práce.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Řada výsledků, které citujete, ukazuje, že obezita má různé dopady na muže a ženy. Shrňte tyto rozdíly a vztáhněte je k obecnějšímu problému genderových nerovností.
2. Identifikujte nějaké téma, které v oblasti sociálních důsledků obezity ještě není dobře prozkoumané.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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